XXVIII, Brux. 1896). 
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obtinendam moderationem eiusdem appuuctamentj, cum 
jnibj contenta tendant in eneruationem priuilegiorum vni- 
uersitatis. Super quibus vniuersitas deliberans conclusit 
quod ad jnstar conseruatorie per Paulum secundum vniuer- 
sitatj concesse jmpetretur alia jn qua contemplatione 
principis vnacum modernis conseruatoribus nominentur et 
deputentur R. pater dominus Abbas Parcensis et decanus 
ecclesie sanctj Petrj Louaniensis (1). Et vlterius quo ad 
abusus si quj sint in vniuersitate commissi jllos vniuersitas 
corriget ; et nichilominus pro reformatione curie conserua- 

Loris contenta est audire commissarios principis, rogans 
dominum rectorem vt velit et dignetur acceptare onus 
accedendj Reuerendissimum dominum Bisuntinum jn Bru- 
xella ad obtinendam moderationem' dictj appunctamentj si 
possibile fuerit. 

« Tenor vero supplicationis cum appunctamento jn mar- 
gine eiusdem vnde supra fit mentio sequitur et est talis. 

« Jllustrissimo domino nostro archiducj. 
« Maxime princeps, jllustrissime ac metuende domine. 

Cum nuper mandato generalj per edictum publicum conser- 
uatoribus omnibus apostolicis partium vestre Celsitudinis 
jahibitum dicatur et jnterdictum vt nullam ammodo juris- 
dictionem ab apostolica Sede sibj delegatam exerceant et 
exequantur, propter hoc nonnullj reuocant jn dubium an 
sub hoc generalj mandato conseruatores vnice eiusdem 
Celsitudinjs filie vniuersitatis generalis studij Louaniensis, 
eo quod jlla expresse et specialiter exepta non sit, compre- 
hendj debeant, et eisdem jnhibitum censeatur. Vt igitur 

omnis tollatur ambiguitas et securius et feruentius magistri 
et scolares doctrinis et literarum studijs jncumbere possint, 
supplicant deuolj eiusdem Celsitudinis oratores rector et 
eadem filia vniuersitas vt continuata sua ad jllos beneuo- 

(1) Une main plus récente a écrit en marge: « Conclusit vniuersitas 
quod ad instar Pauline obtineatur noua conseruatoria in qua sit abbas 

Parcensis et decanus sancti Petri, Rector deputatur ad D. Bysuntjnum ». 
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lentia declarare atque decernere velit et dignelur, sue 
mentis et jntentionis non fuisse aut esse, mandatis seu 
edictis huiusmodi nunc factis vel jn futurum forsan faciendis 
per se vel suos jmposterum successores dicte filie sue 
priuilegiorum pro tempore cornseruatores, nisi specifica et 
expressa de jllis jn jpsius mandatis et edictis fuerit facta 
mentio, vllatenus debere comprehendj aut esse compre- 
hensos, quemadmodum gloriose memorie Philippus dux 
Burgundie, Brabantie etc., eiusdem Celsitudinis proauus 
jn simili mandato generalj noluisse se priuilegijs filie sue 
eiusdem vniuersitatis jacturam et jmpedimentum jnferre 
declarasse dinoscitur (1), prouide attendens eandem filiam 
alioquin non posse subsistere. Dignetur quoque eadem Celsi- 
tudo omnibus et singulis suarum patriarum et prouintiarum 
balliuis villicis officiarijs et rectoribus sub sue jndignationis 
alijsque penis grauioribus precipere et mandare vt huiusmodi 
mandatorum generalium pretextu jurisdictionem, literas aut 
mandata conseruatorum jpsius vniuersitatis quouismodo 
non presumant jmpedire, directe vel jndirecte seu quitquam 
ju contrarium attemptare, cum clausulis necessarijs et 

oportunis; ijdem quoque oratores pro eiusdem Celsitudinis 
jucliteque sue conthoralis et generose sobolis successibus 
et felicibus jncrementis omnium creatorj Deo preces fundere 
non negligent jndefesse. 

« Appunctuamentum domini Archiducis. 

« Supplicantes procurabunt expensis suis, hinc ad quinque 
menses proxime futuros, sub pena suspensionis omnium 
priuilegiorum eis per nos et nostros predecessores quomo- 
dolibet superioribus temporibus concessorum pariter et sue 
conseruatorie abbatem Parcensem et decanum ecclesie 
sanctj Petrj Louaniensis pridem ad jnstantiam nostrorum 
predecessorum eis per Sedem apostolicam deputatos conser- 
uatores, jam vero ad jnstantiam dictorum supplicantium jn 

(1) Voyez ci-dessus, pp.440 sv. le texte de l'édit de Philippe le Bon, 
du 19 février 1448, auquel il est fait allusion ici, 
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contemptum nostrum et predecessorum nostrorum antefa- 

torum jndebite deletos et reuocatos, jterum sibj darj ac per 
eandem Sedem deputarj conservatores, velutj prius fuerant. 
Dabunt jnsuper ijdem supplicantes ac deputabunt quam 
primum commissarios suos, quj vnacum nostris, abusus et 

errores eorum et sue curie conseruatorialis corrigent et 

emendabunt; quorum reformationem sub pena pretacta habe- 
bunt debebunt ct tenebuntur amplectj. Dabunt etiam nobis 
antedicti supplicantes literas suas premissorum faciendorum 
obligatorias et promissorias, quibus mediantibus permilte- 
mus eos dicta sua conseruatoria ac jllius exercicio, rite et 
debite vij, non obstante generalj suspensione quarumcunque 
conseruatoriarum per singula dominia nostra alias per nos 
facta. Actum Bruxelle die decima septima nouembifis anno xv°. 
Subseriptum : du Blioul. » 

Acta Universitatis, V, fol. 1xxxij r? svv. 

28 novembre 1500. Rectorat d'Adrien Florentii (Adrien VI). 

Die sabbatj xxviij mensis nouembris jndicta fuit congrega- 
tio vniuersitatis apud Predicatores jnter nonam et decimam 
horas ante meridiem super hijs articulis. 

Insuper narrauit dominus rector qualiter alias eo vnacum 
certis deputatis vniuersitatis Bruxelle existentibus ad solli- 
citandam et obtinendam relaxationem suspensionis conser- 

uatorie vniuersitatis accesserunt Reuerendissimum dominum 
Bisuntinum, et post longam conferentiam cum sua pateruitate 
habitam tandem concepta fuit vna cedula per jpsum dominum 

rectorem et eosdem deputatos et ad manus eiusdem Reue- 
rendissimj domini Bisuntini tradita; jn qua jn effectu 

continebatur quod rector jntra mensem procuraret pecuniam 
deponj jn banco simul et jnstructiones clausularum dandas 

nuntio pro expedienda bulla conseruatorie, jn qua etiam 

deputabuntur vnacum alijs Reuerendus pater dominus Abbas 
l'arcensis et decanus ecclesie sanctj Petrj Louaniensis jn 
nouissima bulla omissi. Jtem quod si jllustrissimus dominus 
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noster archidux aut Reuereudus dominus Bisuntinus digna- 
retur aliquos probos viros et legales de gremio vniuersitatis 
nominare, vniuersitas committeret eisdem correctionem 
excessuum seu abusuum suppositorum quoad priuilegium 
conseruatorie, et eisdem facultatem concedet ordinandj 
reformationes curie conseruatoris. Qua quidem cedula per 

eumdem dominum Bisuntinum perlecta et audito quod jn 

appunctamento prius misso continebantur aliqua que priui- 
legijs vniuersitatis preiudicabant, vt rector sibj demonstrauit 
ex litera appunctamentj de correctione excessuum et 
reformatione curie conseruatoris, dixit jn fide sua nichil 
cogitatum fuisse de preiuditio vniuersitalis, nec jllustrissi- 
mum dominum archiducem vniuersitatj jn aliquo voluisse 
aut velle preiudicare, et vltra contenta jn cedula per rectorem 
exhibita jllustrissimum dominum archiducem nichil vltra 
petiturum; saluo tamen quod deputatj vniuersitatis pro 
eorum jnformatione audient deputatos principis super refor- 
matione abusuum dicte curie conseruatoris per deputatos 
vniuersitatis facienda; quod rector dixit vniuersitatem 
nequaquam recusare. Et pollicitus est jpse dominus Bisun- 
tinus illo die scribere suum auisamentum domino Bergensi 
jn Namurco penes dominum archiducem existentj pro 
relaxatione prelacta obtinenda ; prout etiam hoc se fecisse 

ac nuntium misisse altera die summo mane antedictis 
domino rectorj et deputatis vniuersitatis per vnum ex suis 

seruitoribus significauit. Super quibus vniuersitas deliberans 
regratiabatur eidem domino rectorj et deputatis de eorum 
diligentijs. 

lnsuper narrauit dominus ac magister Petrus Lapostole 
modernus receptor vniuersitatis qualiter propter diuersas 
et multas expensas quas vniuersitas sustinere habuit ob et 
propter negotia sua, modice pecunie sub eo existunt; et 

quia verisimiliter adhuc plures jmpensas sustinere habebit 
antequam sua negotia jn facto conseruatorie expedire 
poterit, peliit an ne opus erit jntrare archam vniuersitatis 
pro pecunia extrahenda. Super quo dominus rector ex 
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deliberatione singularum facultatum conclusit pecuniam ex 

archa extrahendam sub calculo exiude reddendo. 

Acta Universitatis, V, fol. 1xxxiij r° ot v^. 

1'i décembre 1500. Rectorat d'Adrien Florentii (Adrien VI). 

Die jouis xvij mensis decembris jndicta fuit corgregatio 
vniuersitatis per juramentum apud locum capitularem supe- 
riorem ecclesie sanctj Petrj Louaniensis super hijs articulis. 

Primus est ad audiendum legj ea que offerentur jllustris- 
simo domino nostro archiducj ad habendum cursum 
conseruatorie priuilegiorum vniuersitatis et ad deliberandum 
desuper. - 

Quantum ad primum articulum narrauit dominus rector 

acta jn huiusmodi materia conseruatorie et qualiter jpse et 
magister noster Johannes Moederloiz (1) ad Reuerendissimum 

dominum Bisuntinum, necnon dominus ac magister Petrus 
de Thenis (2) apud dominum Bergensem Namurcj cum domino 
archiduce existentem ex parte vniuersitatis missi fuerunt ad 
obtinendam relaxationem suspensionis eursus conseruatorie 
vniuersitatis; et quia appunctamentum seu auisamentum 
Reuerendissimj domini Bisuntini jn fauorem vniuersitalis 
domino Bergensi jn opido Namurcensi missum per eumdem 
dominum Bergensem vnacum literis propria negotia concer- 
nentibus casu, vt asseritur, perditum est, antedictus 

dominus Bisuntinus propria sua manu aliud auisamentum 
suum scripsit, ja quo continetur quod vniuersitas amplectj 

teneretur quitquid pro reformatione eurie conseruatoris per 
commissarios principis et vniuersitatis ordinatum esset, el 
jllud obseruare sub pena mille florenorum aureorum. Et 
quia huiusmodi auisamentum multum preiudiciale est et jn 
eneruationem priuilegiorum vniuersitatis tendens, concepit 

(1) Jean Moederloos, du diocése de Térouane, docteur et professeur 

de théologie. | 

(2) Pierre de Thenis ou de Tirlemont, docteur et professeur de droit. 
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jpse dominus Rector cum certis alijs de vniuersitate quandam 
obligationem nomine vniuersitatis principi porrigendam de 
obseruandis reformationibus curie conseruatorie conceptis 

per eumdem dominum rectorem ; que jbidem lecte fuerunt. 
Ponens jdem dominus rector jn deliberatione dominorum 
an huiusmodi obligatio cum articulis pro reformatione dicte 
curie conceptis, saluis adhuc alijs pro reformatione totalj 
eiusdem curie per vniuersitatem jmposterum addendis, pla- 
ceant, et quis vel quj mittendj erunt ad opidum Rruxellense 
pro viteriorj conductione huiusmodi negotij. Super quibus 
vniuersitas deliberaus conclusit huiusmodi obligationem et 
reformationem placere, et jllas acceptat, rogans dominum 
rectorem vt pro hac vice dignetur acceptare onus accedendi 

cancellarium Austrie Bruxellis existentem pro vlterior) 
conductione huiusmodi negotij ad honorem et minus jncom- 
modum seu preiudicium priuilegiorum vniuersilatis, prout 
jdjdem onus jntuitu et contemplatione vniuersitatis dominus 

rector acceptauit. 
Acta Universitatis, V, fol. )xxxiiij r^. 

23 décembre 1500. Rectorat d'Adrien Florentii (Adrien VI). 

Die mercurij xxiij mensis decembris jndicta fuit congregatio 
vniuersitatis hora decima ante meridiem apud locum capitu- 
larem ecclesie sanctj Petrj Louaniensis. Jn qua dominus 
rector retulit qualiter die veneris proxime preterita jpse 
adiuncto sibj notario vniuersitatis accessit opidum Bruxel- 
lense jn materia suspensionis conseruatorie; jpsoque jbidem 
existente, considerans opinionem diuersorum jn vniuersitate, 
quorum aliquj dicebant jpsum dominum rectorem ductum 
fauore notariorum et procuratorum, eo quod non satis eorum 

sallario detraxisset, aliquj autem dicebant et asseruerunt 
domino conseruatorj minus bene prouisum. Quare jpse 
dominus rector studens pro posse couseruare vnionein jn 
vniuersitate jussit notario quatenus secum deferret vnam 
albam sigillatam ad jllum finem vt articulj vniuersitatis Jn 
mitiorj forma quam positj fuerant passarj possent, jllos 
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conciperet, prout etiam jllos concepit jbidem. Et tandem 
post longas et multas sollicitationes per jpsum dominum 
rectorem jbidem factas, quas dominus rector ad longum 
narrauit, dominus cancellarius Austrie et consilium maius 

passarunt articulos jn forma, prout jpse dominus rector eos 
. conceperat, licet, vt jdem caucellarius asseruit, essent minus 
sufficientes pro reformatione conseruatorie; nichilominus 
tamen pro hac vice volens mite agere cum vniuersitalte, 
cuius suppositum esse asserit, et. etiam «contemplatione 
jpsius domini rectoris, eosdem admisit jn forma concepta, . 
donec princeps aliud ordinauerit, saluo quod vniuersitas 
faciat jllos obseruarj per officiatos; a quibus juramenta de 
obseruando eosdem articulos recipi voluit. Nichilominus 
tamen adiecit principem non habere manus clausas. Et 
vltimo mandauit domino audientiario, videlicet magistro 

Philippo Haneton, vt super premissis expediret literas 
principis cum jnsertione articulorum predictorum. Quos 
quidem articulos obligationi vniuersitatis antedicto domino 
cancellario nomine principis tradite. jusertos jpse dominus 
rector jn congregatione huiusmodi tenoris jnfrascriptj legj 
jussit. Quibus lectis, posuit jdem dominus rector jn delibe- 
ratione dominorum an huiusmodi articulj placeant; et an 
placeat quod extrahantur pecunie ex archa que est diminutj 
ponderis ad deponendum jn banco ; et vltimo deputare vnum 
quj habebit recipere pecuniam proueuientem ex transpor- 
tibus juxta tenorem dietorum articulorum; et etiam an 
placeat officiatos suspensos, prestito juramento de obser- 
uandis dictis articulis, continuare jn eorum offitijs. Super 
quibus vniuersitas deliberans egit domino rectorj gratias 
jmmensas de suis laboribus et diligentijs, et acceptauit 
obligationem et articulos pretacta. Et vltimo officiatos pridem 
suspensos jn eorum offitijs continuauit ; saluo tamen debito 
examine eorumdem, quod rectorj et deputatis vniuersitatis 
commisit; neenon quod pecunia ex archa vniuersitatis 
extrahatur et de petijs diminutj ponderis disponatur ad 
minus dampnum et incommodum vniuersitatis. De trans- 
portibus vero recipiendis et sallario jfllius qui recipiet, 
committit rectorj et deputatis vniuersitatis. 
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Tenor autem obligationis et articulorum vnde supra fit 
mentio sequitur et est talis : 

Jilustrissimo principi ac domino domino nostro Philippo 
archiducj Austrie Burgundie Brabantie Limburgie etc. ducj, 
Flandrie Hollandie Zelandie Hannonie Namurej ete. comitj, 
Frisi» Salinarum ac Mechlinie domino deuotj filij suj rector 
et vniuersitas studij generalis oppidj Louanieusis (1). Ad 
beneplacita promptitudinem. Cum viam veritatis alios docea- 

. mus, et per jllam jncedere merito non detrectamus. Cum 
jtaque super abusibus et excessibus curie conseruatoris 
jurium et priuilegiorum nostrorum, quibus subditj diuersa- 
rum vestre Celsitudinis prouintiarum et partium grauarj et 
molestarj a nonnullis referuntur, jnclitas eiusdem Celsitudinis 
aures tam grauiter offensas accepimus, ut, nisi desuper 
prouideatur, jurisdictionem curie huiusmodi ammodo (9) 
prorsus suspendere statuerit et jnterdicere, ac nullatenus 
jn suis dominijs et terris tollerare. Nos cupientes, vt fidelem 
jn conspectu tantj principis decet vnicam flliam jnoffensis 
pedibus ambulare, beneuolentiamque maiorem ac fauorem 
promererj quo magis et alij nostro exemplo ad similia 
moueantur, prefatam curiam rationis tramite regulandam, 
jliusque et officiatorum eius abusibus et excessibus et 
erroribus remedijs oportunis obuiandum, contentaque jn 
clausulis et articulis presentibus jnferius jnsertis obseruanda 
de cetero duximus, decreuimus atque statuimus ac etiam, 
quoniam sic placitum accepimus eidem Celsitudini, Reue- 
rendum patrem Parcensis monasterij Abbatem Premonstra- 
tensis ordinis ac decanum ecclesie sauctj Petrj Louaniensis 
pridem ad supplicationem gloriose memorie Karolj Burgun- 
die Brabantie etc. ducis eiusdem Celsitudinis auj datos et 
deputatos licet jnterea reuocatos ab apostolica sede jnfra 
semestre proximum, quantum jn nobis erit, de nouo darj et 

(1) La charte de Philippe le Beau, que nous donnons ci-dessous, 

ajoute ici les mots : Leodiensis diocesis. 
(2) La charte donne ici erronément omnimodo. 
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committj, et super pecunijs et expensis ad hoe necessarijs 
mercatores jn Romana curia responsales mox et absque 
dilatione jmpetrare et obtinere promittimus et pollicemur 

per presentes omnibus dolo et fraude seclusis (1). 

Clausule vero et articulj vnde supra sequuntur et sunt tales : 

Jn primis dominus conseruator habebit de sigillis qua- 
rumcumque literarum monitorialium jnhibitorialium etc. de 
quolibet sigillo stuferum vnum. De jnterlocutorijs, de diffi- 
uitiuis quia compositas per assessorem solum pronuntiat 
nichil. De absolutione si pars absoluta velit literas leuare, 

habebit pro jure sigillj tres stuferos, et si duo aut plures sint, 
habebit sex stuferos. Jtem dominus assessor habebit pro 
laboribus suis ab vniuersitate quolibet anno centum petros, 
et a partibus nichil, si agitur vigore nostre conseruatorie. 
Jtem notarij habebunt de qualibet litera monitorialj contu- 
macialj excommunicatorialj aggra[ua]torialj stuferos duos. 
Jtem pro jnhibitorialj stuferos quatuor. De literis absolutio- 
num, saluo quod vadat aut mittat cum parte ad judicem, 
tres stuferos. Si sint plures, habebit sex stuferos. Jtem pro 
literis cum cruce stuferos quatuor. De notula senténtiarum 
siue diffinitiuarum siue juterlocutoriarum nichil, sed habebit 
terminum suam (2). Jtem pro quolibet termino habebit a 
qualibet parte non vltra quam consueuit habere. Jtem si 
aliquo termino producta fuerint quecumque jura partium, 
ad statim saltem jntra triduum copiabuntur et partibus 
restituantur; habebitque pro quolibet folio scripture jnstar 

(1) Les démarches que l'Université promet de faire pour obtenir la 
nomination de l'abbé de Parc et du doyen du chapitre de Saint-Pierre 
comme conservateurs de ses priviléges ne furent pas couronnées de 

succés, C'est seulement en 1562 que ces deux dignitaires furent 

ajoutés aux anciens. Voyez ci-dessus, pp. 455 svv. 

(2) Le passage : « Jtem pro litera cum cruce stuferos quatuor. 

» De notula sententiarum siue diffinitiuarum siue jnterlocutoriarum 

» nichil, sed habebit terminum suum, » manque dans la charte de 

Philippe le Beau. 
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curie Leodiensis. Jtem procuratores habebunt de quolibet 

termino vtilj non vltra quam consueuerunt. De termino 

jnutilj vel jterato neuter procuratorum aliquid habebit, 

neque etiam notarius, et soluet preter hoc jn penam procu- 
rator terminum jterans vel alias invtilem terminum agens 
vnum stuferum. Poterit tamen juxta qualitatem negligentie 

aut certe dolj acrius punire judex procuratorem. Jtem ficlj 

scolares reicientur secundum formam statutorum (1). Jtem 

ja transportibus ordinabitur per vniuersitatem vir probus 
et legalis, ad cuius manus deponj habebit omnis pecunia 
proueniens ex transportibus. Quj juramento sit astrictus 
pecuniam jllam solum conuertere jn necessarium vsum 
victus vel similium necessitatum scolaris pro tempore studij, 
jn quem factus est transportus. Jtem non permittetur agj 
super transportu cuiuscumque debitj quod neglectum fuerit 
sedecim annis. Jtem nec perinittetur agere scolaris super